

भारत सरकार
रक्षा मंत्रालय
आयुध निर्माणी बोर्ड
गोला बारूद निर्माणी, खड़की, पुणे (महाराष्ट्र) – 411 003.
औद्योगिक स्थापना के ट्रेडमैन (अर्धकुशल) पदों की सीधी भर्ती,

विज्ञापन क्रमांक : ओआरडीएफवाईएस/एएफके/डीएवीपी/07/12-13/एलबी/12/ईएमपी

विज्ञापन में उल्लिखित योग्यता रखने वाले भारत के नागरिकों से पे बैण्ड रु. 5200-20200/- ग्रेड पे रु 1800/- में स्वीकार्य भर्तों सहित औद्योगिक स्थापना के अर्धकुशल ग्रेड में समूह ग के निम्नलिखित पदों के लिए ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। ऑनलाइन में आवेदन करने के पूर्व इच्छुक आवेदक विस्तृत विज्ञापन में नीचे दिए गए सभी अनुदेशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।

1. पद का नाम एवं रिक्त पदों की संख्या

क्र. सं.	पद का नाम	समूह	आरक्षित रिक्तियों की संख्या							
			अनारक्षित	अनु. जाति	अनु. जनजाति	अ.पि. वर्ग	कुल	विकलांग #		भू.पू. * सैनिक
								ओएच	एचएच	
1	डीबीडब्ल्यू	ग	47	14	09	24	94			37
2	मशीनिस्ट	ग	84	27	15	40	166	12	06	
3	फिटर	ग	35	08	01	15	59			
4	टर्नर	ग	16	03	03	08	30			
5	बॉयलर एटेन्डेंट	ग	07	01	शून्य	02	10			
6	वेल्डर	ग	03	शून्य	शून्य	01	04			
7	इलैक्ट्रिशियन	ग	03	01	शून्य	02	06			
		कुल					369			

विकलांग एवं भूतपूर्व सैनिकों के लिए आरक्षित पदों का समायोजन होरीजोनटल आरक्षण द्वारा किया जाएगा अर्थात् चुने गए उम्मीदवारों को उनकी श्रेणी के अनुसार अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अ.पि.वर्ग/सामान्य श्रेणी में सम्मिलित किया जाएगा।

विकलांग व्यक्तियों से भरे जाने वाले उचित पद एवं इस प्रकार के पदों के लिए वांछित शारीरिक योग्यताएं निम्नलिखित हैं:-

- i) बॉयलर एटेन्डेंट : एक पैर
- ii) फिटर : एक पैर, दोनों पैर, अंशतः कर्ण बधिर एवं पूर्ण कर्ण बधिर
- iii) मशीनिस्ट : एक पैर, अंशतः कर्ण बधिर एवं पूर्ण कर्ण बधिर
- iv) टर्नर : एक पैर, अंशतः कर्ण बधिर एवं पूर्ण कर्ण बधिर
- v) वेल्डर : एक पैर, अंशतः कर्ण बधिर एवं पूर्ण कर्ण बधिर
- vi) इलैक्ट्रिशियन : एक पैर एवं दोनों पैर

यदि वांछित विकलांग वर्ग में से पर्याप्त उम्मीदवार नहीं मिलेंगे तो उपर्युक्त विकलांग वर्ग के किसी एक वर्ग में रिक्त पदों का पार्श्विक विनिमय किया जाएगा।

* भूपूर्व सैनिकों का समायोजन उनकी शैक्षिक योग्यता के अनुसार उनके संगत ट्रेड में किया जाएगा अर्थात् नेशनल कोन्सिल फर वोकेशनल ट्रेनिंग (एनसीवीटी) से नेशनल अप्रेंटिशिप प्रमाण पत्र धारक अन्यथा आईटीआई या समतुल्य डिप्लोमा/प्रमाण पत्र धारकों को किया जाएगा।

महाप्रबंधक, गोला बारूद निर्माणी, खड़की, पुणे पदों की संख्या में परिवर्तन करने का अधिकार सुरक्षित रखते हैं।

संक्षिप्तियाँ: यूआर = अनारक्षित ; एससी=अनुसूचित जाति ; एसटी=अनुसूचित जनजाति; ओबीसी=अन्य पिछड़े वर्ग; पीएच =विकलांग; ओएच=अस्थि विकलांग; एचएच=कर्ण बधिरता; एक्स-एसएम=भूतपूर्व सैनिक;

निम्नलिखित ट्रेड में एनसीवीटी प्रमाणपत्र न होने पर आईटीआई या समकक्ष डिप्लोमा/प्रमाणपत्र धारक डीबीडब्ल्यू के ट्रेड अभ्यर्थी इसके पात्र हैं एवं उनके चयन होने पर उनको डीबीडब्ल्यू/एसएसके के रूप में भर्ती किया जाएगा ।

- i) एटेन्डेन्ट ऑपरेटर केमिकल प्लांट
- ii) इन्स्ट्रूमेंट मैकेनिक केमिकल प्लांट
- iii) मैकेनिकल मेंटिनेन्स केमिकल प्लांट
- iv) लैबोरेटरी/एसिस्टेन्स केमिकल प्लांट
- v) फिटर जनरल
- vi) मशीनिस्ट
- vii) टर्नर
- viii) शीट मेटल वर्कर
- ix) इलैक्ट्रीशियन
- x) इलैक्ट्रॉनिक मैकेनिक
- xi) बॉयलर एटेन्डेन्ट
- xii) मैकेनिक इन्डस्ट्रियल इलैक्ट्रॉनिक्स
- xiii) रिफ्रिजरेशन एण्ड एयर कन्डिशनिंग मैकेनिक

पात्रता का मानदण्ड:

2. **आयु सीमा** : ऑन लाइन आवेदन भरने की अंतिम तारीख को सामान्य श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए 18 से 32 वर्ष ।
- 2 क) **आयु में छूट** :
 - i) आयुध निर्माणियों के पूर्व ट्रेड प्रशिक्षुओं को उनके ट्रेड प्रशिक्षण की कालावधि तक (अधिकतम 3 वर्ष)
 - ii) अनुजाति एवं अनु. जनजाति के लिए 5 वर्ष
 - iii) अन्य पिछड़े वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए, नान-क्रीमीलेयर से संबंधित सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी जाति प्रमाण पत्र संलग्न करने पर 3 वर्ष ।
 - iv) सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी भूतपूर्व सैनिकों के लिए डिस्चार्ज प्रमाणपत्र संलग्न करने पर रक्षा सेवा की अवधि के अतिरिक्त 3 वर्ष तक ।
 - v) विकलांगों के लिए सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी केन्द्र सरकार की सेवा के लिए आवश्यक विकलांगता प्रमाणपत्र संलग्न करने पर 10 वर्ष तक
 - vi) विभागीय अभ्यर्थियों जिनकी 3 वर्ष की सतत सेवाएँ पूर्ण हुई हैं (अनुजाति एवं अनु. जनजाति के लिए 5 वर्ष और अन्य पिछड़े वर्ग के लिए 3 वर्ष) 40 वर्ष तक ।

नोट: आरक्षित श्रेणी के अभ्यर्थी यदि जो पद अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़े वर्ग/विकलांग/भूतपूर्व सैनिक के लिए आरक्षित नहीं हैं उन पदों के लिए आवेदन भरते हैं तो उन्हें उनकी श्रेणी के अनुसार आयु में छूट नहीं दी जाएगी ।

3. **योग्यता :-**

- 1) मेट्रिक या आईटी आई समकक्ष परीक्षा पास की हो ।
- 2) संगत ट्रेड में नेशनल काउंसिल ऑफ ट्रेड फॉर वोकेशनल ट्रेनिंग (एनसीवीटी) द्वारा जारी राष्ट्रीय प्रशिक्षु प्रमाणपत्र (एनएसी) न होने पर आई.टी.आई या समतुल्य डिप्लोमा/ प्रमाणपत्र धारक ।
अर्ध-कुशल पदों के सीधी भर्ती के लिए इंजीनियरिंग की डिग्री या डिप्लोमा को योग्यता के रूप में स्वीकार नहीं किया जाएगा ।
यह भी स्पष्ट किया जाता है कि जब ऊपर उल्लिखित एनसीटीवीटी प्रमाणपत्र के आवेदक न मिलने पर ही आईटीआई या उसके समतुल्य डिप्लोमा/ प्रमाणपत्र धारकों के आवेदन पर विचार किया जाएगा ।

4. **शुल्क :**

महाप्रबंधक, गोला बारूद फैक्टरी, खड़की, पुणे 411003 (महाराष्ट्र) के नाम रुपये 50/- (रुपये पचास मात्र) के रेखित भारतीय पोस्टल आर्डर या रेखित बैंक ड्राफ्ट राष्ट्रीयकृत बैंक से लिया गया पुणे में देय होना चाहिए। अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/भूत-पूर्व सैनिक एवं विकलांग उम्मीदवारों से कोई शुल्क नहीं लिया जाएगा। पोस्टल आर्डर या ड्राफ्ट विज्ञापन के समाचार पत्र में प्रकाशित होने की तारीख या उसके पश्चात की तारीख का होना चाहिए। आवेदन शुल्क वापस नहीं किया जाएगा।

5. **फोटोग्राफ :**

अभ्यर्थी ऑनलाइन आवेदन के सफल जमा होने के पश्चात प्रिंट किए गए रजिस्ट्रेशन फार्म में, निर्धारित स्थान पर स्वयं द्वारा अनुप्रमाणित हाल ही का (3 महीने से अधिक पुराना नहीं) अपना पासपोर्ट साइज का रंगीन फोटोग्राफ चिपकाएं।

6. **आवेदन कैसे करें: -**

- i) वेबसाइट <http://afk.gov.in> खोलें।
- ii) **भर्ती टेब** पर क्लिक करें।
- iii) **लिस्ट ऑफ एडवरटाइजमेंट** पर क्लिक करें।
- iv) निदेशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें, विशेषतः **फील्ड सं. 15** को।
- v) **एप्लाई** टेब पर क्लिक करें।
- vi) व्यक्तिगत विवरण जैसे - नाम, श्रेणी, जन्म की तारीख, पता, शैक्षिक योग्यता, अनुभव आदि को भरें। उसके बाद सबमिट बटन को क्लिक करें।
- vii) सामान्य/अन्य पिछड़े वर्ग के अभ्यर्थी शुल्क का विवरण भरने के पश्चात रजिस्ट्रेशन नं. लिखा हुआ रजिस्ट्रेशन फार्म की रसीद प्राप्त करेंगे। अ.जा/अनु.ज.जा./विकलांग/भूतपूर्व सैनिक, अभ्यर्थी रजिस्ट्रेशन नं. लिखा रजिस्ट्रेशन फार्म की रसीद सीधे प्राप्त करेंगे।
- viii) रजिस्ट्रेशन नं. लिखा रजिस्ट्रेशन फार्म का प्रयोग भविष्य में संदर्भ के रूप में किया जा सकता है। रजिस्ट्रेशन नं. लिखे फार्म का प्रिंट निकालकर, उस पर निर्धारित स्थान पर स्वयं द्वारा अनुप्रमाणित अपना पासपोर्ट साइज का रंगीन फोटो (3 माह से अधिक पुराना न हो) फार्म पर अंगूठे का निशान, (सामान्य/अ.पि.वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए) रु.50/- (रुपये पचास) मात्र के आईपीओ/डीडी के साथ तथा बिना आईपीओ/डीडी (अनु.जा/अनु.जन.जा./विकलांग/भूतपूर्व सैनिकों के लिए) के ऑनलाइन आवेदन भरने की अंतिम तारीख से 8 दिन के भीतर महाप्रबंधक, गोला बारूद फैक्टरी, खड़की, पुणे-411003 को भेजें।
- ix) **विशेष नोट:** - यदि आवेदक असम, मेघालय, अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, नागालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, जम्मू एवं कश्मीर के लद्दाख डिवीजन, लाहौल एवं स्पीति जिला, हिमाचल प्रदेश के चंबा जिले के पंगी उप डिवीजन, अंडमान एवं निकोबार द्वीप, लक्षद्वीप के निवासी हों तो उनसे रजिस्ट्रेशन नं. भरे, अंगूठे का निशान लगे एवं निर्धारित स्थान पर स्वयं द्वारा अनुप्रमाणित पासपोर्ट आकार के रंगीन फोटो चिपकाए (3 माह से अधिक पुराना न हो), रु.50-(रुपये पचास) मात्र का आईपीओ/डीडी (सामान्य/अ.पि.वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए) के साथ तथा बिना आईपीओ/डीडी (अनु.जा/अनु.जन.जा./विकलांग/भूतपूर्व सैनिकों के लिए) के रजिस्ट्रेशन फार्म प्राप्त करने की अंतिम तारीख ऑनलाइन आवेदन भरने की अंतिम तारीख से 16 दिनों के भीतर होगी।

7. **सामान्य टिप्पणी :**

- i) यदि एनसीवीटी प्रमाणपत्र धारक पर्याप्त अभ्यर्थी होंगे तो आईटीआई या समतुल्य डिप्लोमा/प्रमाणपत्र धारक अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा के लिए नहीं बुलाया जाएगा।
- ii) लिखित परीक्षा/ट्रेड टेस्ट में सम्मिलित होने के लिए अभ्यर्थी को अपने खर्च पर यात्रा करनी होगी।
- iii) अनु.जाति/अनु. जन जाति के अभ्यर्थियों को केवल द्वितीय श्रेणी के रेल या बस का आने जाने का न्यूनतम दूरी का किराया, (30 किलोमीटर से अधिक दूरी होने पर), टिकट प्रस्तुत करने पर दिया जाएगा। सीट/बर्थ के आरक्षण के लिए किए गए अतिरिक्त खर्च का भुगतान नहीं किया जाएगा।
- iv) आईपीओ/डीडी लगे लिफाफे पर सबसे ऊपर एवं ऑनलाइन पर सफलतापूर्वक आवेदन करने के पश्चात प्रिंट किए गए रजिस्ट्रेशन नं. लिखे रजिस्ट्रेशन फार्म पर जिस पद के लिए आवेदन कर रहे हों उस पद का नाम बड़े अक्षरों में साफ-साफ लिखें।

- v) केन्द्रीय/राज्य सरकार/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम में कार्यरत व्यक्ति अपना आवेदन उचित माध्यम द्वारा भेजे एवं उसके साथ अपने स्थापना द्वारा जारी यह प्रमाणपत्र भी संलग्न करें कि उनके विरुद्ध कोई भी अनुशासनिक कार्रवाई विचाराधीन/लंबित नहीं है तथा उनका चयन होने पर उन्हें कार्यमुक्त करने में कोई आपत्ति नहीं होगी । यह प्रमाणपत्र उपर्युक्त नोट (iv) के अनुसार लिफाफे में भेजे ।
- vi) विभागीय अभ्यर्थियों पर संगत नियम लागू होंगे ।
- vii) रजिस्ट्रेशन नं. लिखे रजिस्ट्रेशन फार्म को प्रस्तुत करने मात्र से ही लिखित परीक्षा के लिए प्रवेश पत्र जारी करने की गारंटी नहीं होगी ।
- viii) किसी भी प्रकार का प्रचार करने से अभ्यर्थी की अभ्यर्थिता को अयोग्य करार दिया जाएगा ।
- ix) दिनांक 1.1.2004 को उसके बाद नियुक्त सभी केन्द्रीय सरकार के कर्मचारियों के लिए नई पेंशन योजना अर्थात् परिभाषित अंशदायी पेंशन योजना अनिवार्य है ।
- x) फिटर/टर्नर/मशीनिस्ट/बॉयलर अटेन्डेंट एवं इलैक्ट्रीशियन ट्रेड के अभ्यर्थी भी डीबीडब्ल्यू ट्रेड के लिए आवेदन कर सकते हैं । परंतु उन्हें अलग से आवेदन करना होगा ।
- xi) किसी भी डाक विलंब या चूक के लिए महाप्रबंधक, गोला बारूद फैक्टरी, खड़की जिम्मेदार नहीं होंगे ।
- xii) नियुक्ति के बाद आवश्यकतानुसार नियुक्त व्यक्ति को भारत की किसी भी आयुध निर्माणी में स्थानांतरित किया जा सकता है ।
- xiii) यह विज्ञापन किसी न्यायालयीन/रक्षा मंत्रालय/आयुध निर्माणी बोर्ड आदि के आदेशों के अधीन है ।
- xiv) विज्ञापन के किसी भी भाग में यदि कोई संदेह/भ्रम हो तो हिन्दी पाठ ही प्रामाणिक माना जाए ।
- xv) इस विज्ञापन के लिए गोला बारूद फैक्टरी के पूर्व अप्रेंटिस को आवेदन करने की आवश्यकता नहीं है । विज्ञापित पदों के लिए गोला बारूद फैक्टरी, खड़की पात्र अभ्यर्थियों को प्रवेश पत्र जारी करेगी । लिखित परीक्षा में उपस्थित होने के पहले अभ्यर्थी स्वयं द्वारा अनुप्रमाणित अपना फोटोग्राफ प्रवेश पत्र पर लगाएंगे । गोला बारूद फैक्टरी के पूर्व ट्रेड अप्रेंटिसों को फैक्टरी के रिकार्ड में उपलब्ध उनके वर्तमान पते पर प्रवेश पत्र भेजा जाएगा । अभ्यर्थियों के पते में किसी भी प्रकार के परिवर्तन के लिए महाप्रबंधक, गोला बारूद फैक्टरी, खड़की जिम्मेदार नहीं होंगे ।
- xvi) भूतपूर्व सैनिक होने का प्रमाण पत्र. सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी होना चाहिए । उपर्युक्त नोट (iv) के अनुसार रजिस्ट्रेशन फार्म के साथ कार्यमुक्त प्रमाणपत्र संलग्न होना चाहिए ।
- xvii) **दस्तावेजों का सत्यापन** – पात्रता के लिए निर्धारित मानदण्ड के अनुसार ट्रेड टेस्ट के समय शैक्षिक योग्यता, आयु प्रमाणपत्र, जाति प्रमाण पत्र, विकलांगता का प्रमाणपत्र, भूतपूर्व सैनिक होने का प्रमाणपत्र आदि से संबंधित सभी संगत दस्तावेजों को मूल रूप में प्रस्तुत करें । उक्त दस्तावेजों की प्रस्तुत न करने पर अभ्यर्थी को ट्रेड टेस्ट में उपस्थित होने की अनुमति नहीं दी जाएगी । उनकी अभ्यर्थिता निरस्त कर दी जाएगी ।
- xviii) यदि अनु.जाति /अनु.ज.जाति/अन्य पिछड़े वर्ग /विकलांग/भूतपूर्व सैनिक में से उनके लिए आरक्षित सभी रिक्त पदों को भरने के लिए सामान्य स्तर के पर्याप्त संख्या में अभ्यर्थी उपलब्ध नहीं होंगे तो आरक्षित रिक्त पदों के लिए स्तर में छूट दी जाएगी । इस वर्ग के अभ्यर्थियों का चयन दी गई छूट के अनुसार किया जाएगा बशर्ते वे दक्षता के न्यूनतम मानदण्ड को पूरा करते हैं ।
- xix) यदि किसी स्तर पर अभ्यर्थी द्वारा दी गई सूचना झूठी/गलत पायी जाएगी तो उनके विरुद्ध कानूनी कार्रवाई करने पर बिना प्रतिकूल प्रभाव डाले उनकी अभ्यर्थिता निरस्त कर दी जाएगी ।
- xx) अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे लिखित परीक्षा के टाइम टेबुल से संबंधी सूचना प्राप्त करने तथा प्रवेश पत्र का प्रिंट निकालने के लिए सप्ताह में कम से कम एक बार <http://afk.gov.in> जरूर देखें । आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तारीख तक प्राप्त आवेदनों पर प्रशासनिक कार्रवाई पूरी करने के पश्चात इसको वेबसाइट पर उपलब्ध कराया जाएगा ।

विकलांगता की परिभाषा :

- (क) **बधिर** : बधिर अर्थात् अच्छे कान में बातचीत की रेंज में 60 डेसिबल या उससे अधिक की कमी ।
- (ख) **चलने की विकलांगता** : चलने की विकलांगता अर्थात् हड्डी, जोड़ों या मांसपेशियों में असमर्थता जो अंगों की गति में भारी रोक लाती हो या प्रमस्तिष्क घात के किसी भी रूप में ।
- (ग) प्रमस्तिष्क घात का अर्थ है कि किसी भी व्यक्ति का प्रसवपूर्व या शिशु अवधि के विकास के दौरान दिमाग में होने वाले घाव के कारण होने वाली असाधारण गति नियंत्रण स्थिति जो उस व्यक्ति को न चल पाने की स्थिति में लाती है ।

सभी विकलांग व्यक्ति चलने की विकलांगता या प्रमस्तिष्क घात वर्ग में सम्मिलित किए जाएंगे ।

आरक्षण के लिए विकलांगता की डिग्री –

केवल ऐसे व्यक्ति सेवा/पदों में आरक्षण के लिए पात्र होंगे जिनकी विकलांगता 40 प्रतिशत से कम न हो । विकलांगता के आरक्षण की सुविधा चाहने वाले व्यक्ति को लिखित परीक्षा पास करने के बाद ट्रेड टेस्ट के समय सक्षम प्राधिकारी द्वारा ऑन लाइन आवेदन करने की अंतिम तारीख से पहले जारी विकलांगता प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा ।

विकलांगता प्रमाणपत्र जारी करने हेतु सक्षम प्राधिकारी –

विकलांगता प्रमाणपत्र जारी करने वाले सक्षम प्राधिकारी केन्द्र या राज्य सरकार द्वारा गठित मेडिकल बोर्ड होगा । केन्द्र या राज्य सरकार मेडिकल बोर्ड का गठन करेगा जिसमें कम से कम तीन सदस्य हों जिनमें से एक विशिष्ट क्षेत्र का विशेषज्ञ होगा जो चलने की विकलांगता/ प्रमस्तिष्क/श्रवण विकलांगता का मूल्यांकन कर सके ।

8. **आवेदन करने की अंतिम तारीख** : ऑन लाइन आवेदन करने की अंतिम तारीख इंप्लायमेंट न्यूज/रोजगार समाचार पत्र में इस विज्ञापन के प्रकाशित होने से 21 दिन की मानी जाएगी ।

सफलतापूर्वक ऑन लाइन आवेदन भरने के पश्चात रजिस्ट्रेशन नं. लिखे फार्म का प्रिंट निकालकर, उस पर निर्धारित स्थान पर स्वयं द्वारा अनुप्रमाणित अपना पासपोर्ट साइज का रंगीन फोटो, अंगूठे का निशान, आईपीओ/डीडी के साथ आवेदन किए गए पद का नाम लिफाफे के ऊपर लिखकर रजिस्ट्रेशन फार्म प्राप्त करने की अंतिम तारीख ऑन लाइन आवेदन करने की अंतिम तारीख से 08 दिन तक तथा विशेष क्षेत्रों (जैसा ऊपर पैरा 6 (ix) में दर्शाया गया है) के अभ्यर्थियों के लिए 16 दिन होगी । यदि अंतिम तारीख छुट्टी के दिन/रविवार को पड़ती है तो अंतिम तारीख अगले कार्य दिवस को मानी जाएगी । ऊपर बताए अनुसार जिस ट्रेड के लिए अभ्यर्थी आवेदन कर रहा हो, उस ट्रेड का नाम खाली स्थान पर लिखें ।

9. महत्वपूर्ण तारीख–

क. ऑन लाइन आवेदन – रोजगार समाचार पत्र में इस विज्ञापन के प्रकाशित होने के तुरंत पश्चात ऑन लाइन आवेदन भरना शुरू होगा
ख. ऑन लाइन सिस्टम में आवेदन की अंतिम तारीख – ऑन लाइन आवेदन रोजगार समाचार पत्र में इस विज्ञापन प्रकाशित होने की तारीख से 21 दिन तक भर सकते हैं ।

ग. रजिस्ट्रेशन नम्बर लिखें, स्वयं द्वारा अनुप्रमाणित अपना पासपोर्ट साइज का रंगीन फोटो लगा, अंगूठे का निशान लगा, आईपीओ/डीडी (सामान्य/अ.पि.वर्ग के लिए) के साथ, बिना आईपीओ/डीडी (अ.ज./अ.ज.जा./विकलांग/भू.सै. के लिए) लिफाफे में ट्रेड — के पद के लिए आवेदन लिखकर रजिस्ट्रेशन फार्म प्राप्त करने की अंतिम तारीख ऑन लाइन आवेदन की अंतिम तारीख के 08 दिन एवं विशेष क्षेत्रों (जैसा ऊपर पैरा 6 (ix) में दर्शाया गया है) के अभ्यर्थियों के लिए 16 दिन होगी ।

उदाहरण के लिए – यदि रोजगार समाचार पत्र में विज्ञापन दिनांक 26/1/2013 को प्रकाशित होता है तो ऑन लाइन आवेदन करने की अंतिम तारीख 15/2/2013 होगी तथा एम्युनिशन फैक्टरी खड़की पुणे -411003 में आवेदन की प्रति प्राप्त करने की अंतिम तारीख 23/2/2013 होगी । यदि अंतिम तारीख छुट्टी के दिन/रविवार को पड़ती है तो अंतिम तारीख अगले कार्य दिवस होगी ।

घ. प्रवेश पत्र प्रिंट करने की संभावित तारीख – ऑन लाइन आवेदन की अंतिम तारीख से 45 दिन बाद आरंभ होगी । तथापि अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे आवेदन की स्थिति, लिखित परीक्षा एवं प्रवेश पत्र के प्रिंट निकालने के बारे में जानकारी प्राप्त करने के लिए अक्सर एएफके वेबसाइट <http://afk.gov.in> जरूर देखें ।

ङ. फिटर, /टर्नर/मशीनिस्ट/बॉयलर अटेन्डेंट एवं इलैक्ट्रीशियन ट्रेड के इच्छुक अभ्यर्थी अपने ट्रेड के अतिरिक्त डीबीडब्ल्यू ट्रेड के लिए अलग से आवेदन कर सकते हैं ।

च. यदि अपरिहार्य परिस्थितियों के कारण उसी दिन सभी या एक से अधिक विज्ञापित ट्रेड के लिए परीक्षा होगी तो अभ्यर्थी अपनी पसन्द के अनुसार केवल एक पद के लिए ही परीक्षा में सम्मिलित होने का पात्र होगा ।

छ. किसी अन्य माध्यम से प्राप्त आवेदन किसी भी परिस्थिति में स्वीकार नहीं किए जाएंगे एवं उन्हें सीधे निरस्त कर दिया जाएगा ।

10. चयन का मानदण्ड – चयन केवल मैरिट के आधार पर किया जाएगा । चयन प्रक्रिया निम्नलिखित होगी :-

- i) **100 अंकों की लिखित परीक्षा :** लिखित परीक्षा का प्रश्न पत्र द्विभाषी (हिन्दी एवं अंग्रेजी) होगा । इसमें वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्नों होंगे जिनका उत्तर ओएमआर उत्तर शीट में देना होगा । किसी ट्रेड की लिखित परीक्षा का पाठ्यक्रम उस ट्रेड के एनसीवीटी परीक्षा के पाठ्यक्रम के अनुसार होगा ।
- ii) **टेड (प्रेक्टिकल) परीक्षा:** अभ्यर्थी के कौशल की जांच के लिए उसके संगत क्षेत्र से संबंधित टेस्ट लिया जाएगा । ट्रेड (प्रेक्टिकल) परीक्षा का पाठ्यक्रम संगत ट्रेड में अर्ध-कुशल ग्रेड के ट्रेड टेस्ट विनिर्देशन के अनुसार होगा । उक्त ट्रेड टेस्ट बिना किसी अंक के केवल अर्हक प्रकार का होगा ।

सभी पात्र अभ्यर्थियों को वस्तुनिष्ठ प्रकार की लिखित परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा । लिखित परीक्षा के प्राप्तांक पर आधारित मैरिट के अनुसार अभ्यर्थियों को संबंधित ट्रेड के रिक्त पदों की संख्या के 1 : 25 गुना अभ्यर्थियों को ट्रेड टेस्ट (प्रेक्टिकल) के लिए बुलाया जाएगा ।

चयन प्रक्रिया में अन्य सभी में बराबरी होने पर अर्थात् अंक में बराबरी होने पर गोला बारूद फैक्टरी, खड़की एवं अन्य फैक्टरियों में प्रशिक्षित पूर्व ट्रेड प्रशिक्षुओं के बीच वरिष्ठ को प्राथमिकता दी जाएगी । गोला बारूद फैक्टरी, खड़की में प्रशिक्षित दो या दो से अधिक पूर्व ट्रेड प्रशिक्षु को बराबर अंक मिलने पर उनमें से वरिष्ठ को प्राथमिकता दी जाएगी । गोला बारूद फैक्टरी, खड़की के पूर्व ट्रेड प्रशिक्षुओं की वरिष्ठता का निर्णय आ.नि.बोर्ड के दि.15/17-12-2003 के पत्र सं.13/08/03-ए/एचआरडी के आधार पर किया जाएगा । उसी प्रकार अन्य आयुध निर्माणियों के प्रशिक्षित पूर्व ट्रेड प्रशिक्षुओं के बीच उपर्युक्त के अनुसार वरिष्ठतम को प्राथमिकता दी जाएगी ।

11. **आवेदन को अस्वीकृत करना :** निम्नलिखित आधार पर आवेदन पत्र अस्वीकार कर दिए जाएंगे :-

- i) यदि रजिस्ट्रेशन नम्बर लिखे, स्वयं द्वारा अनुप्रमाणित अपना पासपोर्ट साइज का रंगीन फोटो लगा, अंगूठे का निशान लगा, आईपीओ/डीडी (सामान्य/अ.पि.वर्ग के लिए) के साथ, बिना आईपीओ/डीडी (अ.ज./अ.ज.जा./विकलांग/भूसै. के लिए) लिफाफे में ट्रेड — के पद के लिए आवेदन लिखकर रजिस्ट्रेशन फार्म प्राप्त करने की अंतिम तारीख ऑन लाइन आवेदन की अंतिम तारीख के 08 दिन तथा विशेष क्षेत्रों (जैसा ऊपर पैरा 6 (ix) में दर्शाया गया है) के अभ्यर्थियों के आवेदन 16 दिन के बाद प्राप्त होने पर ।
- ii) रोजगार समाचार पत्र में यह विज्ञापन प्रकाशित होने के पहले की तारीख में आईपीओ /डीडी जारी होने पर या सामान्य/अ.पि.वर्ग के अभ्यर्थियों के मामले में आईपीओ /डीडी संलग्न न होने पर ।

सभी अभ्यर्थियों के लिए सावधानियां :

कुछ अनैतिक तत्व फैक्टरी में आपकी नियुक्ति अवैध तरीके से करने का आश्वासन दे सकते हैं । आप ऐसे झूठे आश्वासन या शोषण का शिकार न बनें और ऐसे तत्वों को किसी भी प्रकार से प्रोत्साहित न करें । यह स्पष्ट रूप से पुनः आश्वासन दिया जाता है कि चयन पूर्ण रूप से मैरिट के आधार पर पारदर्शी ढंग से होगा ।

**Government of India
Ministry of Defence
Ordnance Factory Board
Ammunition Factory Khadki, Pune (Maharashtra) : PIN – 411 003.**

**[Direct Recruitment for the posts of Tradesman (Semi-Skilled)
of Industrial Establishment]**

Advertisement No. ORDFYS/AFK/DAVP/07/12-13/LB/12/EMP

Online applications are invited for the following Group 'C' posts of Industrial Establishment in Semi-Skilled grade in the Pay Band of Rs. 5200-20200 and Grade Pay of Rs. 1800/- plus allowances as admissible from the citizens of India, who are fulfilling the requisite qualifications as mentioned in the advertisement below. The intending candidates may carefully read all the instructions given in the detailed advertisement below before applying online.

1) Name of Post and No. of Vacancies:

Sl. No.	Name of the post	Group	Number of vacancies reserved					PH#		Ex-SM*
			UR	SC	ST	OBC	Total	OH	HH	
01.	DBW	C	47	14	09	24	94	-	-	37
02.	Machinist	C	84	27	15	40	166	12	06	
03.	Fitter	C	35	08	01	15	59			
04.	Turner	C	16	03	03	08	30			
05.	Boiler Attendant	C	07	01	NIL	02	10			
06.	Welder	C	03	NIL	NIL	01	04			
07.	Electrician	C	03	01	NIL	02	06			
Total							369			

Posts reserved for PH and Ex-Serviceman will be adjusted by Horizontal Reservation i.e. the selected candidates will be adjusted against the categories of SC/ST/OBC/GEN to which they belong.

Posts suitable to be filled by Persons with Disabilities and the physical requirements for all such posts are as follows.

- | | | | |
|------|--------------------|---|--|
| i) | Boiler Attendant : | One Leg | |
| ii) | Fitter : | One Leg, Both Legs, Partially Deaf and Deaf | |
| iii) | Machinist : | One Leg, Partially Deaf and Deaf | |
| iv) | Turner : | One Leg, Partially Deaf and Deaf | |
| v) | Welder : | One Leg, Partially Deaf and Deaf | |
| vi) | Electrician : | One Leg and Both Legs | |

If sufficient candidates are not available in required PH category, there will be lateral exchange of vacancies in any one of the above mentioned PH category.

*The Ex-Serviceman will be adjusted in the relevant trade as per their educational qualifications i.e. National Apprenticeship Certificate (NAC) from National Council for Vocational Training (NCVT) failing which by ITI or equivalent Diploma/Certificate holders.

The General Manager, Ammunition Factory Khadki, Pune reserves the right to change the number of vacancies.

Abbreviations : UR=Unreserved; SC=Scheduled Caste; ST=Scheduled Tribe; OBC=Other Backward Classes; PH=Physically Handicapped; OH=Orthopaedically Handicapped; HH=Hearing Handicapped; Ex-SM=Ex-Servicemen

Contd...on...2/-

For DBW trade candidates holding NCVT Certificate failing which ITI or equivalent Diploma/Certificate in following trades are eligible and upon selection they will be recruited as DBW/SSK :

- | | |
|--|--|
| i) Attendant Operator Chemical Plant | viii) Sheet Metal Worker |
| ii) Instrument Mechanic Chemical Plant | ix) Electrician |
| iii) Mechanical Maintenance Chemical Plant | x) Electronic Mechanic |
| iv) Laboratory/Assistance Chemical Plant | xi) Boiler Attendant |
| v) Fitter General | xii) Mechanic Industrial Electronics |
| vi) Machinist | xiii) Refrigeration and Air Conditioning
Mechanic |
| vii) Turner | |

Eligibility Criteria

2) **Age Limit :** 18 to 32 Years for General candidates, as on last date of filling of online application :

2A) **Relaxation :**

- i) Upto the period of trade apprenticeship (Maximum 3 Years) for Ex-Trade Apprentices of Ordnance Factories.
- ii) Upto 5 Years for SC and ST.
- iii) Upto 3 Years for OBC candidates on production of Caste Certificate with "Non-Creamy Layer" clause issued by the Competent Authority.
- iv) Upto 3 Years in addition to the period of service rendered in the Defence Services for Ex-Servicemen on production of Discharge Certificate for Ex-Servicemen issued by the Competent Authority.
- v) Upto 10 Years for Physically Disabled Persons on production of Medical Certificate required for Central Government Service issued by Competent Authority.
- vi) Upto 40 Years for Departmental Candidates with 3 years continuous service (additional 5 years for SC/ST and 3 Years for OBC).

Note : **Reserved category candidates applying against posts, not reserved for SC/ST/OBC/PH/Ex-SE will not be granted age relaxation in respective category.**

3) **Qualification :**

- i) 10th pass or ITI equivalent.
- ii) The National Apprentices Certificate (NAC) issued by National Council of Trades for Vocational Training (NCTVT) in the relevant trade failing which by ITI or Equivalent Diploma/Certificate holders.

Degree and Diploma in Engineering cannot be accepted as qualification for Direct Recruitment to the Semi-Skilled posts.

It is also intimated, that only when applicants with NCVT certificates as mentioned above are not available, then only applicants with ITI or equivalent Diploma/certificate holders will be considered.

4) **Fees :** Rs. 50/- (Rupees Fifty Only) through crossed Indian postal order or crossed Bank Draft issued by Scheduled Commercial Bank drawn in favour of General Manager, Ammunition Factory Khadki, Pune 411 003 (Maharashtra) payable at Pune. However no fee will be charged from SC/ST/Ex–Serviceman and Persons With Disabilities (PWD). The IPO/Draft should be issued on or after the date of publication of this advertisement. The application fee is not-refundable.

5) **Photograph :** The candidate should paste his/her recent (not more than three months old) passport size self attested colour photograph on the print out of Registration Form, which appears on successful submission of the online application.

6) **How to Apply :**

- i) Go to website <http://afk.gov.in>.
- ii) Click on Tab “**Recruitment**”.
- iii) Click on “**List of Advertisements**”.
- iv) Read the Instructions carefully, especially for **Field No. 15**.
- v) Click on Tab “**Apply**”.
- vi) Now fill up personal details like name, category, date of birth, address, qualification, experience etc. and then click on submit button.
- vii) General/OBC candidates, after entering fee details will get Receipt of Registration Form containing Registration Number. Whereas SC/ST/PH/Ex–Serviceman candidates will get directly Receipt of Registration Form containing Registration Number.
- viii) The Registration Form containing the Registration Number can be used for future reference purpose. After taking the printout of the form containing Registration Number and duly pasted one self attested passport size color photo (not more than 3 months old) in the space provided, thumb impression on form, along with Rs. 50/- (Rupees Fifty Only) IPO/DD (for GEN/OBC) candidates and without IPO/DD (for SC/ST/PH/Ex–Serviceman) to be sent to the General Manager Ammunition Factory, Khadki Pune 411003 so as to reach within 08 days from the closing date of online application.
- ix) **Special Note :** In case of applicants being residents of Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Laddakh division of Jammu & Kashmir, Lahaul & Spiti District and Pangi sub division of Chamba District of Himachal Pradesh, Andaman and Nicobar Island, Lakshadweep, the closing date for receiving the Registration Form containing Registration Number, thumb impression and duly pasted self attested passport size colored photo (not more than 3 months old) in the space provided, along with Rs. 50/- (Rupees Fifty Only) IPO/DD (for GEN/OBC candidates) and without IPO/DD (for SC/ST/PH/Ex–Serviceman Candidates) will be 16 days from the closing date of online application.

7) **General Note :**

- i) If sufficient candidates with NCVT certificate are available then candidates with ITI or equivalent Diploma/Certificate will not be called for written test.
- ii) Candidates appearing for Written Test/Trade Test will travel on their own expenses.

- iii) SC/ST candidates shall be paid only Single Second Class Railway fare or Bus Fare for to and fro journey chargeable by shortest route on production of tickets provided that the distance traveled by Rail/Bus each way exceeds 30 KMs. No extra charge if any, incurred for reserving seat/sleeping berth in the train will however be reimbursed.
- iv) Name of the post applied for must be clearly super scribed/written in capital letters on the top of the envelop containing IPO/DD and print out of Registration Form containing Registration Number which appears on successful submission of online application.
- v) Person working in Central/State Govt./PSU must apply through proper channel along with the certificate from their Establishment that NO DISCIPLINARY ACTION IS CONTEMPLATED/PENDING against them and that they have, no objection in releasing them in case of selection. This certificate should be forwarded in the envelop as brought out in note (iv) above.
- vi) For departmental candidates relevant rules shall apply.
- vii) Mere submission of Registration Form containing Registration Number does not guarantee issue of 'Admit Card' for Written Test.
- viii) Canvassing in any form will disqualify the candidature of the candidate.
- ix) The New Pension Scheme i.e. "DEFINED CONTRIBUTORY PENSION SCHEME" is Compulsory for all Central Govt. Employees who are appointed on or after 01/01/2004.
- x) The candidates belonging to the trades of Fitter/Turner/Machinist/Boiler Attendant and Electrician may also apply for DBW trade. However, he/she has to apply separately.
- xi) General Manager, Ammunition Factory Khadki shall not be responsible for any postal delay or failure.
- xii) The services after appointment are liable to be transferred to any Ordnance Factory in India, subject to exigencies.
- xiii) The advertisement is subject to orders, if any, by Hon'ble Courts/Ministry of Defence/Ordnance Factory Board etc.
- xiv) In case of any doubt/confusion about any part of the advertisement Hindi version will prevail.
- xv) Ex-Trade Apprentices of Ammunition Factory Khadki are not required to apply against this advertisement. AFK shall issue Admit Card to the eligible candidates for the post advertised. The candidates shall affix self attested photograph on the Admit Card before appearing for written exam. Admit Cards will be issued to the Ex-Trade Apprentices of AFK at their present address, as available in AFK record. GM/AFK will not be responsible for change in the address of the candidates.
- xvi) Ex-Serviceman certificates should be issued by the Competent Authorities. A copy of Discharge Certificate should be enclosed with the Registration Form as brought in (iv) above.
- xvii) **Document Verification :** All the relevant documents related to Educational Qualification, proof of age, caste certificate, PH certificate, EX-Serviceman Certificate etc. as per requirement spelt out in the eligibility criterias shall be submitted in Original for scrutiny at the time of Trade Test. In case of failure to submit these documents, the candidate will not be allowed to appear for Trade Test. His candidature shall stand cancelled.

- xviii) Relaxation of Standards in selection against Reserved Vacancies shall be resorted to, if sufficient numbers SC/ST/OBC/PHP/Ex-Serviceman persons are not available on the basis of general standard to fill up all the vacancies reserved for them. Candidates belonging to these categories may be selected under the relaxed standard provided that the minimum standard necessary for maintenance of efficiency is fulfilled in their cases.
- xix) If any false/incorrect information furnished by the Applicant is detected at any stage, his candidature will be cancelled without prejudice to taking legal action against him.
- xx) The candidates are advised to visit <http://afk.gov.in> frequently, at least every week for information related to timetable of written exam and printing of Admit Card. This shall be available on website on completion of administrative action of the applications received by the closing date.

DEFINITIONS OF DISABILITES :

- (A) Hearing Impairment : “Hearing Impairment” means loss of sixty decibels or more in the better ear in the conversational range of frequencies.
- (B) Locomotor disability : “Locomotor disability” means disability of the bones, joints or muscles leading to substantial restriction of movement of the limbs or any form of cerebral palsy.
- (C) “Cerebral Palsy” means a group of non-progressive conditions of a person characterized by abnormal motor control posture resulting from brain insult or injuries occurring in the pre-natal, peri-natal or infant period of development.

All the cases of Orthopaedically disabled persons would be covered under the category of “Locomotor disability or cerebral palsy”.

DEGREE OF DISABILITY FOR RESERVATION : Only such persons would be eligible for reservation in services/posts who suffer from not less than 40 percent of relevant disability. A person who wants to avail of benefit of reservation shall submit a Disability Certificate issued prior to the date of online application by competent authority at the time of Trade Test on passing the written examination.

COMPETENT AUTHORITY TO ISSUE DISABILITY CERTIFICATE : The competent authority to issue a Disability Certificate shall be a Medical Board duly constituted by the Central or a State Government. The Central/State Government may constitute Medical Board(s) consisting of at least three members out of which at least one shall be a specialist in the particular field for assessing loco-motor/cerebral/hearing disability, as the case may be.

8) Closing Date : The last date/closing date of filling of online application will be 21 days from the date of publication of the advertisement in Employment News for filling of online application.

Last date of receipt of print out of Registration Form containing Registration Number which appears after successful completion of online application along with self attested passport size colour photograph, thumb impression and IPO/DD as applicable duly put together in an envelop super scribing their on “**APPLICATION FOR THE POST OF ----- TRADE**“, will be 08 days from the closing date of online application and 16 days for candidates from special areas shown at 6 (ix) above. If the closing date falls on holiday/Sunday, next working day will be closing/last date. Candidates should write name of Trade applied for in the blank space as explained above.

Contd...on...6/-

9) **Important dates :**

- a) **Filling of online applications will start on** – immediately after publication of advertisement in Employment News.
- b) **Last date of application on online system** – 21 days from the date of publication of advertisement in Employment News for filling of online application.
- c) Last date of receipt of print out of Registration Form containing Registration Number, self attested passport size color photograph, thumb impression, IPO/DD (for GEN/OBC Candidates), without IPO/DD (for SC/ST/PH/Ex–Serviceman Candidates) duly enclosed in an envelop super scribing their on “**APPLICATION FOR THE POST OF ----- TRADE**“, will be 08 days from the closing date of online application and 16 days for candidates from special areas shown at 6 (ix) above.

For example, if advertisement is published in employment news on 26/01/2013 then the closing date of filling of online application will be 15/02/2013 and date of receipt copy of application form at Ammunition Factory Khadki, Pune – 411 003, will be 23/02/2013. If the closing date falls on a Holiday/Sunday, next working day will be closing date.

- d) **Tentative date of printing of Admit Card** will start after 45 days from the closing date of online application, however candidates are advised to visit the AFK website on frequent intervals for finding out the status of application, examination schedule and for printing of admit card etc.
- e) The candidates belonging to the trades of Fitter/Turner/Machinist/Boiler Attendant and Electrician if desired, may also apply separately for DBW trade in addition to the their trades.
- f) In case the written examination is held on same date for all or more than one advertised trades due to unavoidable circumstances, candidate will be entitled to appear for examination for only one post as per his choice.
- g) **Applications received in any other mode will not be accepted under any circumstances and will be summarily rejected.**

10) **Selection Criteria :** The selection will be made strictly on the basis of merit. The selection process will comprise of :

- i) **Written Test of 100 Marks :** The question paper of written test will be in bilingual (Hindi and English). It contains fully objective type questions to be answered on OMR based answer sheet. The syllabus for written test for a trade will be broadly as that of the NCVT examination syllabus for that trade.
- ii) **Trade Test (Practical) :** The trade Test will be conducted to test the skill of the candidates in their relevant field. The syllabus for trade test (practical) will be as per trade test specification of the Semi-Skilled grade of the relevant trade. The Trade Test (Practical) shall be only qualifying in nature without any marks.

All eligible candidates will be called for an objective type written test. On the basis of merit list based on marks obtained in written test, candidates 1.25 times the number of vacancies shall be called for trade test (Practical).

Contd...on...7/-

In the selection process, other things being equal i.e. marks being equal, trained Ex-Trade Apprentices of Ammunition Factory Khadki and Sister Factories shall be given preference in the order in which they are stated. In between the trained Ex-Trade Apprentices of Ammunition Factory Khadki, preference shall be given to those who are senior i.e. if two or more Ex-Trade Apprentices secure the same marks then preference shall be given on the basis of seniority. Seniority of Ex-Trade Apprentices of Ammunition Factory Khadki, Pune shall be decided on the basis of OFB's letter No. 13/08/03-A/HRD dt. 15/17-12-2003. Similarly, in between the trained Ex-Trade Apprentices of the Sister Ordnance Factories, preference shall be given to those who are senior as mentioned above.

- 11) **Rejection of Application** : The application shall be summarily rejected on following grounds.
- i) If the copy of Registration Form containing Registration Number, thumb impression, self attested passport size color photograph, IPO/DD (for GEN/OBC Candidates), without IPO/DD (for SC/ST/PH/Ex-Serviceman Candidates) duly enclosed in an envelop super scribing their on "**APPLICATION FOR THE POST OF ----- TRADE**" is not received within 08 days and within 16 days for candidates from special areas shown at 6 (ix) above from closing date of online application.
 - ii) If the Indian postal order/DD is issued before the date of publication of this advertisement in Employment News or not enclosed along with Registration Form containing Registration Number only in case of GEN/OBC Candidates.

CAUTION TO ALL APPLICANTS :

Some unscrupulous elements may approach the candidates with the assurance of procuring appointment for them in the factory through illegal gratification. Candidates must not fall prey to such false assurance or exploitation and must not entertain or encourage such elements in any way. It is emphasized and reassured that the Selection will be done purely on merit, in a transparent manner.